
 

 

 
Delibera N° 10 del 18-07-2019 

Pagina 1 

COPIA 

 

 

COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 

_____ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n. 10  

Del 18-07-2019   
 

 
Oggetto: Presa d'atto scadenza Segreteria Convenzionata tra i Comuni di Berlingo 

ed altri enti con Borgo San Giacomo capofila e approvazione convenzione 
per la gestione associata del servizio di Segreteria Comunale tra i Comuni 
di Alfianello e Berlingo 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 20:30, nella sala 
delle adunanze,  previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente - Assente 

Fausto Conforti Sindaco Presente 

Laura Martinelli Vicesindaco Presente 

Walter Bonfiglio Consigliere Presente 

Daniela Tomasoni Consigliere Presente 

Damiano Finazzi Consigliere Presente 

Fabio Gerri Consigliere Presente 

Alberto Bosio Consigliere Presente 

Stefania Bono Consigliere Assente 

Bruno Orizio Consigliere Presente 

Dante Paolo Bonfiglio Consigliere Presente 

Francesca Casanova Consigliere Presente 

Totali                   Presenti    10    Assenti    1 

 
 
Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale  
Antonio Petrina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Fausto Conforti, nella qualità di Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 
Delibera N° 10 del 18-07-2019 

Pagina 2 

 

SINDACO illustra l’argomento, rilevando l’opportunità per il Comune di Berlingo di un Segretario in 
servizio per almeno 20 ore a settimana, stante che il dott. Petrina non può attualmente garantire più di 4 ore 
a settimana. 

Esaurito il dibattito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 
- l’art. 30 del d.lgs. n. 267/2000 prevede la stipula, tra i Comuni, di apposite 

convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 
- con deliberazione n. 68 del 10.05.2007, dell’allora Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali, sono stati 
approvati gli “Indirizzi   sui   principali   procedimenti   di   competenza della 
Sezione”, compresi quelli inerenti le modalità e i tempi di nomina del Segretario 
Comunale in caso di convenzioni costituite per l’ufficio del Segretario Comunale; 

- ai sensi dell’art.  10 del DPR  4 dicembre 1997, n°465 i Comuni, le cui sedi   sono 
ricomprese nell’ambito territoriale della   stessa   sezione   regionale   dell’ex Agenzia 
Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, possono 
stipulare tra loro, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, convenzioni per 
l’ufficio segreteria; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 36 del 20 dicembre 2017 del Comune di 
Berlingo è stata costituita la segreteria comunale convenzionata tra i Comuni di Borgo 
San Giacomo (capofila), Villachiara, Pralboino, Barbariga, Pavone del Mella e 
Berlingo, con durata fino alla scadenza del mandato amministrativo del Sindaco del 
Comune capo convenzione, avvenuta in data 26.05.2019, giorno delle elezioni 
amministrative; 

- con deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri del Consiglio Comunale n. 
5 del 12 aprile 2019 è stata prorogata la suddetta convenzione di segreteria fino al 31 
luglio 2019; 

- che la convenzione è stata sottoscritta digitalmente da tutti i Sindaci aderenti ed è 
diventata operativa dopo l’approvazione della Prefettura di Milano con Decreto n. 42 
del 12.02.2018 e con Decreto di proroga n. 64 del 28.05.2019; 

DATO ATTO che il Comune di Berlingo non intende rinnovare la suddetta Convenzione di 
Segreteria che scadrà il 31 luglio 2019 e che è comunque intenzione di questo Comune 
stipulare una nuova convenzione per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di 
segretaria comunale con il Comune di Alfianello (capofila), che decorrerà dal 25.09.2019; 

VISTO il Decreto n. 2019.0942 del 03.07.2019 della Prefettura di Milano, con il quale è stata 
autorizzata la reggenza presso il Comune di Berlingo (BS) alla dott.ssa Elisa Albini (sede di 
titolarità Comune di Alfianello (BS) – Casalmoro (MN)) per il periodo dal 01.08.2019 al 
24.09.2019; 

DATO ATTO che l’attuale convenzione di segretaria tra il Comune di Alfianello e il Comune 
di Casalmoro cesserà il prossimo 24 settembre 2019, 120° giorno dalla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco del Comune capo convenzione, individuato nel Comune di 
Alfianello; 

ATTESO che: 



 

 

 
Delibera N° 10 del 18-07-2019 

Pagina 3 

- dopo aver effettuato le dovute valutazioni di ordine finanziario, organizzativo e di 
merito, si è rilevata l’opportunità di stipulare apposita convenzione per la gestione in 
forma associata dell’ufficio di Segretario comunale tra i Comuni di Alfianello (Bs) e 
Berlingo (Bs); 

- con il Comune di Berlingo si è concordato di nominare Segretario comunale titolare 
della segreteria convenzionata la dott.ssa Elisa Albini, attuale Segretario della 
segreteria convenzionata Alfianello-Casalmoro; 

- la dott.ssa Elisa Albini è iscritta nella fascia C dell’Albo dei Segretari comunali e 
provinciali a seguito del superamento del corso di specializzazione per l’idoneità a 
Segretario generale di cui all’articolo 14, comma 1, del D.P.R.  n. 465/97, denominato 
“Coa V” edizione 2015, giusto decreto del Prefetto dott. Umberto Cimmino prot. n. 
10638 del 18.07.2016; 

RILEVATO che l’Ordinamento degli Enti Locali e le più recenti scelte di politica legislativa 
nazionale e regionale, tendono a favorire le forme associative e di cooperazione tra Enti per 
l’esercizio di funzioni e di servizi, finalizzate a consentire una razionalizzazione organizzativa 
con conseguenti economie di costi; 

RITENUTO, pertanto, di dare seguito all’intesa per il convenzionamento, considerato che le 
prestazioni lavorative del Segretario possono essere articolate in modo da assicurare il corretto 
funzionamento del servizio presso ciascuno dei Comuni di Alfianello e Berlingo, nel rispetto 
delle modalità e della ripartizione delle spese meglio specificate nello schema di convenzione 
allegato al presente atto; 

VISTO lo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto, al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale, che disciplina e contiene i termini e le condizioni per la gestione in 
forma associata dell’ufficio di Segretario comunale e il cui testo è stato concordato con il 
Comune di Alfianello; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la   
gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali, n. 154 e 158 del 5.10.2004; 

VISTA la Circolare Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
24.03.2015, prot. N. 485 a firma del Prefetto Dott. Umberto Cimmino avente per oggetto 
“Convenzioni per l’ufficio di segreteria”; 

VISTO l’articolo 7, comma 31-ter, così come modificato dalla Legge di conversione 30 luglio 
2010 122, che ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del Ministero 
dell’Interno; 

VISTO il D. M. del 31 luglio 2010 del Ministro dell’Interno, che dispone la successione dei 
Prefetti dei Comuni capoluoghi di regione ai soppressi Consigli d’Amministrazione delle 
Sezioni Regionali dell’Agenzia; 

VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale ed il parere 
favorevole di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, resi ai 
sensi dell’art. 49 — 1° comma D.lgs. 267/2000; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 42, c. 2, lettera c), del dlgs. n. 267 del 



 

 

 
Delibera N° 10 del 18-07-2019 

Pagina 4 

18.08.2000; 

Con voti favorevoli n. 10, nessun contrario e nessun astenuto, espressi in forma palese da n. 
10 consiglieri votanti su n. 10 consiglieri presenti 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO della naturale scadenza dell’attuale convenzione di segretaria 
con il Comune di Borgo San Giacomo (capofila) ed altri enti, in data 31.07.2019, stante la 
volontà di non rinnovare la convenzione attualmente in essere; 

3. DI PRENDERE ATTO del Decreto n. 2019.0942 del 03.07.2019 della Prefettura di 
Milano, con il quale è stata autorizzata la reggenza presso il Comune di Berlingo (BS) alla 
dott.ssa Elisa Albini (sede di titolarità Comune di Alfianello (BS) – Casalmoro (MN)) per 
il periodo dal 01.08.2019 al 24.09.2019; 

4. DI APPROVARE la costituzione di una nuova unica sede di segreteria comunale, di 
classe IV, per l’esercizio in forma associata dell’ufficio di Segretario Comunale, fra i 
Comuni di Alfianello (BS), capo convenzione e Berlingo (Bs), con decorrenza dal 
25.09.2019, data di presa in servizio del Segretario; 

5. DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione del servizio di segreteria tra i 
Comuni di Alfianello e Berlingo, costituito da n° 12 articoli, che si allega alla presente 
quale parte integrante e sostanziale (All.A); 

6. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della convenzione; 

7. DI STABILIRE che gli elementi essenziali della convenzione sono i seguenti: 
a) durata: fino al 120° giorno successivo dalla scadenza del mandato amministrativo del 

Sindaco del Comune capo convenzione; 
b) Comune capo convenzione: Comune di Alfianello; 
c) ripartizione dei costi: 44,44% Alfianello e 55,56% Berlingo; 

8. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Alfianello (Bs) per i 
provvedimenti di competenza; 

9. DI DARE ATTO che, a seguito della costituzione della sede convenzionata di segreteria 
classificata in classe IV, la titolarità della stessa sarà ricoperta di diritto dalla dott.ssa Elisa 
Albini, segretario titolare del Comune di Alfianello, che è in possesso dei requisiti di legge, 

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, unitamente alla convenzione 
sottoscritta da entrambi i Sindaci ed alle dichiarazioni degli ufficiali di anagrafe, attestanti la 
consistenza della popolazione, al Ministero dell’Interno per il tramite della Prefettura di 
Milano, sezione gestione Albo segretari comunali; 

11. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di avviare il servizio, con voti favorevoli n. 10, nessun 
contrario e nessun astenuto, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 

***** 



 

 

 
Delibera N° 10 del 18-07-2019 

Pagina 5 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

IL PRESIDENTE 
f.to  Fausto Conforti 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 

 

 
Berlingo, lì 09-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Antonio Petrina 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49, e art. 147 bis  del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile. 
 

 

 
Berlingo, lì 09-07-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  Mirko Piazza 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Registro pubblicazione n° 284 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 23-07-2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Berlingo, lì 23-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza 
riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il 18-08-2019 
Berlingo, lì 18-08-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Antonio Petrina 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 

sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 23-07-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Antonio Petrina 
 

 


